
CITEVA PRECIZARI REZULTATE DIN CERCETAREA 
MONUMENTULUI PALEOCREŞTIN DIN COMUNA NICULIŢEL 

(JUD. TULCEA) 

Basilica paleocreştină, situată in partea de nord-est a comunei Niculiţel, 

jud. Tulcea, a fost descoperită in primăvara anului 1971 ca urmare a unor ploi 
abundente care au provocat dislocări de teren. Plasamentul dificil al monumcntu
lui, intr-o zonă locuibilă, pe o pantă puternic înclinată, folosită pentru scurgerea 
torenţilor de ploaie, şi la intersecţia a două căi de comunicaţie, a impus inceperea 
unor săpături de salvare care au avut loc in lunile august-septembrie 1971. 

Rezultatele primei campanii de săpături au fost prezentate la Constanţa in 
toamna aceluiaşi anl, fiind publicate in nr. 5 al revistei Pontica, şi reluate apoi 
mai amplu intr-un studiu apărut in limbile română şi franceză, in BMI, 2/1972 şi 

Dacia XVI, 1972. Completate la vremea respectivă de 1. Barnea şi Petre S. Năs
turel, prin două contribuţii referitoare la martirii descoperiţi in cripta subterană 
a basilicii2, rezultatele cercetărilor de la Niculiţel au trezit un deosebit interes 
datorită inestimabilei lor valori ştiinţifice. Continuarea cercetărilor arheologice in 
vara anului 1975 a urmărit delimitarea intregului edificiu, in vederea elucidării 

problemelor ştiinţifice ridicate de prima campanie de săpături, dar, mai ales, 
pentru a crea posibilitatea protejării şi conservării vestigiilor acestui monument 
unic pe teritoriul patriei noastre. Terenul in care este amplasat monumentul pre
zintă următoarele particularităţi stratigrafice: sub stratul vegetal actual, de cele mai 
multe ori inexistent, datorită realizării străzilor prin nivelarea mecanică a tere
nului, pămîntul capătă o culoare galben-inchis cu nuanţe de brun. Acest strat re
prezintă pămintul viu antic, in care au fost amplasate substrucţiile basilicii. In 
multe locuri stratul de cultură a fost perforat de gropi şi şanţuri moderne de mari 
dimensiuni, umplute cu gunoaie. Sub acest strat masiv urmează loessul. 

In 1971 săpăturile arheologice s-au desfăşurat in zona "presbyterium"-ului. 
Prin executarea a trei secţiuni: S, S1, S2, orientate aproximativ est-vest, au fost 
scoase la lumină absida, porţiuni din zidurile laterale, cripta-martyrium şi o por
ţiune din pavimentul basilicii. In campania din 1975 au fost executate 11 secţiuni din 

1 Consideraţii preliminat'e asupt'a basilicii eteştine din satul Niculiţel (jud. Tulcea), comu
nicare ţinută la Sesiunea ştiinţifică a Muzeului din Constanţa, octombrie 1971. 

1 1. Bamea, Un marlyfium descopefit la Niculiţel (jud. Tulcea), în SCIV, 24, 1, 1973, 
p. 123-126 şi P. S. Năsturel, Quatt'e mat'tyt's de Noviodunum (Scythie Mineure) în Analecta 
Bollandiana, 91, fasc. 1-2, 1973, p. 5-8; identifică cei patru martiri în Martifologiul Hiefo
nymian (Codex Bemensis 289, Codex Eptemacensis, Paris, lat. 10837, respectiv Mss. Wissem
burgensis şi Senonensis). · 

1 În r. 1 K + e apar în ligaturli, xi: pentru xetl fiind, totodatli, o formli tîrzie atestatli 
în Dobrogea încă din timpul lui Marcus Aurelius (cf. 1. Stoian, Tomitana, p. 159); 
llBe:. xetl ll8e: este adverb cu sens de loc (cf. Anthologia palatina 5, 128 - Automedon epigram
mat~cus - secolul 1 e.n.) ; în r. 2 - txwp apare pentru prima oară în lliada 5, 340, cu 
sensul de .,sîngele zeilor", prin extensiune - .,sînge" ; jl.etp-rup(o)v este genitivul plural al lui 
jl.cip'rut;-upoc;. 
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care, casetele C1, C2, C3 şi c~ au surprins zona intrării, iar S3 ,S4, C9 şi C7 au 
urmărit traseul navelor laterale. Sistemul de săpătură a fost adaptat terenului 
şi nu a urmărit caroiajul topo, secţiunile nefiind orientate perfect pe direcţia 

NS-EV, incadrarea săpăturii in sistemul de referinţă topografică urmind să se 
facă ulterior. Acest sistem constă in împărţirea zonei destinate cercetării in ca
rouri cu latura de 10 m, codificate conform planului 1 : 500 după cum urmează: 
cu literele de la A la N, ·pe axa absciselor, cărora le corespund pe axa ordona
telor c·ifre de la 1 la 10. Monumentul paleocreştin se inscrie in carourile E, F, G, 
H 3-6, din caroiajul general. Cele patru carouri, in care se plasează basilica, sint 
la rindul lor împărţite in cîte patru caroiaşe cu laturile de 5 m, codificate a+ b, 

cele dinspre nord şi c+d, cele dinspre sud. In prezenta lucrare situaţiile de săpă
tură nu au fost totdeauna raportate la grila respectivă, folosindu-se in special sec
ţiunile. 

lncă din toamna lui 1971, s-a constatat că starea proastă a osemintelor nu putea 
fi l'xplicată numai prin alcalinitatea deosebită a mediului, provocată de existenţa 
lespezilor din calcar cretacic. Nivelul ridicat al camerei mortuare, a criptei-marty
rium, ca ~i tencuirea îngrijită a pragului de la intrare, dovedeau existenţa unui 
nivel inferio1·. In 1973, in urma unor lucrări de amenajare, a fost deblocată intrarea 
subterană. Cu această ocazie, sub o lespede de cakar prinsă in mortar, a fost 
descoperită următoarea inscripţie, dispusă pe trei rinduri. cu litere săpate in piatră 
:-;i vopsite cu aceeaşi culoare roşie ca şi inscripţiile de pc pereţii criptei: 

wÂEKEwÂE w8e: xe w8e: 
IxwP txwp 
MAPTYPw N (J.Clp"t'Upwv8, 

adică: "Aici şi acolo (se află) singele martirilor". 
Această inscripţie acoperea intrarea in două încăperi subterane realizate prin 

aşezarea pe cant a două lespezi din calcar cu scopul de a susţine şi dalajul ni
velului superior. Pereţii încăperilor subterane fac corp comun cu cei ai încăperii 

mortuare de deasupra, numai că meşterii constructori nu au mai socotit necesară 
tencuirea lor pînă la bază. Nivelul subteran este pavat cu plăci de cărămidă pa
trată, asemănătoare celor folosite la pavimentul basilicii, cu deosebirea că sint 
prinse in mortar, cele mai multe fiind puse cu faţa in jos, pentru ca priza să fie 
mai mare. Un pilon tencuit de formă cvasipatrată, situat in colţul din spate al în
căperii din dreapta (numită de noi a) face corp comun cu pereţii, rolul său fiind 
acela de a susţine lespedea de calcar de deasupra a cărei lungime nu a permis 
constructorilor să o incastreze în zidul criptei. Toate aceste elemente demonstrau 
că, de la inceput, cripta a fost concepută cu două nivele. Cele două inceperi sub
terane erau pe jumătate pline de pămînt negru-clisos, cu aglomerări mari spre 
spate unde căpăta nuanţe de galben. In incăperea a, in dreptul intrării, se află 

depus un vas bombat cu fundul rotund, buza evazată şi şănţuită, cu torţi scurte, 
lamelate, decorat pe corp cu canelură. La 0,63 m spre interior, la poalele grămezii 
de pămînt, se afla un castron cenuşiu, tronconic, cu buza lată, orizontală, umăr 

profilat, două torţi scurte, lamelate, fundul drept, mult ingustat, decorat pe buză 
cu val incizat şi crestături mici pe umăr. Acest castron este caracteristic ceramicii 
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locale din sec. IV e.n.4, pe cind vasul globular, ars la roşu, cu fundul rotunjit, face 
parte din ceramica întîlnită în provinciile orientale ale Imperiului, in cursul seco
lelor V-VI e.n.5. Cele două recipiente. a căror funcţionalitate trebuie să fi fost 
aceea de vase de ofrandă, erau neîntrebuinţate in momentul depunerii in subsolul 
criptei. Par interesante urmele de mortar de pe buza castronului cenuşiu, dovadă 
a depunerii sale in momentul construirii criptei. 

Reluarea cercetărilor arheologice în 1975 s-a făcut prin golirea celor două 

încăperi din subsolul criptei. Cu această ocazie a fost scoasă din interior o mare 
cantitate de pămînt care conţinea resturi umane, aproximativ 110 fragmente de 
oase mărunte şi prost conservate, unele cu urmă de arsură. Expertiza antropologică 
efectuată de D. Nicolăescu-Plopşor, a stabilit apartenenţa lor la un număr de doi 
indivizi (cf. vertebrelor coccigiene) de vîrstă apropiată (45-55 ani) după reacţiile 

hiperostatice, uzura craniului, osteoporoză etc., reprezentind doi bărbaţi, după va
lorile dimensionale ale fragmentelor craniene precum şi ale celorlalte oseminte 
(tarsiene, falange). Prezenţa a două falange ale aceluiaşi deget, una in incăperea 

din stinga (fi), cealaltâin inc ăpcr ea dm dreapta -(uy-aşag@',=tiL.grămezi de pămtnt 
diferite, ridică· probiema ·-~nei-r~înhumări prin transpa"rtarea pămîntului din aTtă 
parte. Cu--pi.~TejUTCamp~inîel-din 197liăcusem -ol>servaţîa--Că; Tn-fata intră~ii in 
-CriPtă. de la nivelul pavimentului de cărămidă al basilicii, fusese executat un puţ 
vertical la o dată ulterioară construirii criptei. Cu ocazia săpăturilor din 1975, 
acest puţ a fost complet golit. S-a constatat că avusese o lărgime de aproximativ 
1,80 m şi în adincime de 3,1i0 m, fiind plasat in caroul G-5 d Il. Materialul ar
heologic descoperit în umplutura puţului aparţine sfîrşitului secolului IV şi ince
putul secolului V e.n. In acest sens cercetarea monedelor devine revelatoare. Mo
neda Valens, găsită in 1975 la -2,15 adîncime, chiar in lipsa altor mărturii, face 
dovada unui moment post 375 e.n. Moneda găsită sub pragul intrării in criptă, 

în 1971, relevă şi ea practicarea puţului la inceputul sec. V e.n. La - 3,20 m 
adincime, aproape de fundul puţului, a fost găsită in 1975, o monedă de la 
Theodosius II (anii 408-423). Puternic arsă, ea dovedeşte o folosire a puţului, cel 
mai devreme, în jurul anului 420 e.n., cînd basilica, aşa cum vom avea prilejul 
s-o mai arătăm, a suferit o mare distrugere, poate legată de pustiirile hunilor. 
Aşadar, in cursul sec. V e.n. cripta exista, puţul fiind realizat cu ocazia unei 
refaceri a basilicii. Acest moment a fost marcat de aşezarea celui de al doilea 
vas in subsolul criptei şi a monedei de sub pragul intrării. Cu ocazia golirii 

4 Pentru tipul de castron din subsolul criptei nu găsim forme identice la nordul Dunării 
unde, în secolul IV, totuşi, ceramica cenuşie se găseşte din abundenţă. Forme asemi\nătoare 
la Poeneşti în M:. 67 - strachină fără mînere din secolele III-IV e.n. (vezi Materiale I, 
1953, p. 338, fig. 150-152 şi p. 452) şi în descoperirile cerneahovene de secolul IV: exemple 
în Muntenia cu trei mînere dispuse simetric şi fundul inelar (cf. B. Mitrea, C. Preda, Necro
polele din secolul al IV-lea e.n. în Muntenia, Bucureşti, 1966, p. 268, fig. 93). Astfel de 
recipiente apar însă frecvent în secolele IV- V în lumea romană a cetăţilor dunărene (vezi 
D. Tudor, Sucidava, IV, p. 712 şi fig. 7 j, p. 702), reprezentînd, după părerea noastră, un 
derivat al castronului cenuşiu daco-getic cu trei toarte întîlnit la nordul Dunării pînă în 
secolul IV e.n. 

6 Forma cea mai apropiată am întîlnit-o la H. S. Robinson (The Athenian Agora, V, 
Pott~ry of the Roman Period, Princeton, 1959) în grupa M: nr. 374 (pl. 347, corespunzînd nive
lului XVIII de pe Agora, datat cu monede Tiberius II şi Mauricius Tiberius la sfîrşitul 
secolului VI e.n.). Spre deosebire de vasul publicat de Robinson, mai înalt şi cu mănuşi 
groase, vasul nostru prezintă două particularităţi care îl apropie de ceramica mai timpurie, 
eventual secolul V e.n. : tortiţe scurte, plate cu două şănţuiri şi corp globular cu o fină gîtuire 
spre fund. 
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puţului, la marginea acestuia s-a dat peste un fragment de zid. Construit din pietre 
prinse cu pămint, la circa 1,85 m distanţă de intrarea criptei, dar pe axul aces
teia, se află cu 0,80 m deasupra nivelului intrării marcat de o platformă ingustă de 
mortar. Existenţa piciorului de piatră ne-a impus prelungirea secţiunii S2 cu incă 
8 m spre vest. Cu acest prilej au fost descoperite in carou! G-5c, resturile unei 
construcţii pavate cu cărămidă ~i inchise, spre nord-est şi nord de ziduri de 
piatră legată cu pămint. Latura de nord-est se află cu -1,96 m sub 50,87 - cota 
maximă a nivelului antic al basilicii - in zona cu paviment a naosului, pe cind 
cea nordică a fost distrusă pină la -2,43 m, aproximativ nivelul pavajului de că
rămidă al construcţiei. Secţiunea S2 a fost adincită pină la -2,70 m, nivel marcat, 
intre latura nord-estică a construcţiei şi piciorul de piatră din apropierea criptei, 
de 4 cărămizi, căzute sau poate aruncate cu prilejul executării unor lucrări de 
zidărie. Remarcăm asemănarea dintre aceste cărămizi şi cele întrebuinţate pentru 
zidirea intrării in criptă. Revenind la construcţia distrusă in antichitate, am 
observat că in dreptul ei se profila, in peretele sudic al secţiunii, un strat de 
pămint negru-clisos, foarte diferit de pămintul existent in aceste locuri, dar ase
mănător cu pămîntul scos din subsolul criptei. Prin executarea unei secţiuni per
pendiculare pe S2, pe care am denumit-o s. am constatat că stratul de păm.int 

negru-clisos umplea exact interiorul unei construcţii, distruse pină la nivelul pa
vajului de cărămidă acoperit cu un strat subţire de pămint galben. Prin dimensiu
nile sale 2,40X1,50 m=pavimentul şi 2,50 mx1,70=intreg spaşiul interior) ca şi prin 
sistemul său de construcţie (paviment de cărămidă prinsă in mortar, asemănător 
pină la identitate celui din subsolul criptci, cu spaţii de 0,10-0,20 m, intre zidurile 

1 din piatră cu pămint şi paviment, suficiente pentru aşezarea unor lespezi prinse 
1
1in mortar), pare să reprezinte o incăpcre mortuară, asemănătoare ca funcţionalitate 
:criptei, pc care am considerat-o tot un "hypogeu". Straturile de depuneri antice 
de deasupra, pină sub pavimcntul basilicii, denotă o refolosire a gropii iniţiale, care 
poate fi pusă in legătură cu distrugerea construcţiei. Din stratul de pămint negru 
al gropii (numită convenţional gr.M) au fost recoltate aproape 60 de resturi ostea
logice animaliere (bovine, ovine, porcine, păsări, peşti), mai multe fragmente ce
ramice şi de sticlă şi patru monede. Ceramica, dar mai ales materialul vitric 
(fragmente de bol, de sticlă verzuie, decorată cu pastile albastre şi de brăţară din 
sticlă albastră) este caracteristic pentru sec. IV e.n.8• 

Monedele, două de la Constantinus Il (anii 348:....._361)7, una de la Constantius 
Gallus (anii 351-354)8. şi una de la Valentinian I (anii 367-375)9, stabilesc că dis
trugerea hypogeului a survenit. in a doua jumătate a sec. IV e.n., mai precis Intre 
370-375 e.n. Remarcăm că cele 4 monede poartă pregnante urme de ardere, element 

1 1n acest sens, materialul vitric descoperit in necropola de la Beroe (C 53, C 78, A 433) 
este datat in secolul IV de autorul săpăturilor (Petre Aurelian, in manuscris). În secolul 
IV e.n., sticliria decorată cu Nuppen sau caboşoane aplicate la cald, intîlnită, atit in Gallia 
de Nord, dar mai ales la Colonia (KOln), in Germania, se rll.spindeşte la sud şi est, fiind 
intîlnită in afară de Italia şi Renania şi in regiunea Dunării (cf. Fr. Fremersdorf, Die riJmi
schen Gliiser mit aufgelegten Nuppen in Kiiln, KOln 1962, p. 9). Forma clasică de sticlă cu 
caboşoane, intilnită in Gallia in secolul IV şi inceputul secolului V e.n. şi datată cu monede 
constantiniene şi post-constantiniene, este holul, mai puţin paharul din sticlll verzuie (cf. 
Morin- Jean, La verrerie en Gaule sous l'empire romain, Paris 1913, p. 218-226, formele 
71, 76, 79, 88. 

7 Tip FEL TEMP REPARATIO (anii 348-361). 
8 Tip FEL TEMP- REPARATIO (anii 351-354). 
'Tip SECVRITAS- REIPVBLICAE (anii 367-375). 
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pe care il reţinem pentru a-l raporta la celelalte situaţii din săpătură. Dacă în
cercăm să analizăm raportul criptă-hypogeu, pare natural să-I considerăm pe cel 
din urmă ca fiind construit la o dată anterioară criptei, zidirea acesteia marcind 
sfirşitul hypogeului, prin preluarea funcţiei sale. Pămîntul negru-clisos ca şi cel 
galben, din subsolul criptei şi din umplutura hypogeului, ca şi identitatea tipului 
de cameră mortuară, pare să pledeze pentru o construcţie anterioară, destinată 

cultului celor doi martiri necunoscuţi din subsolul criptei, in mod sigur martirizaţi 
cu mult timp inaintea celorlalţi, ale căror nume le cunoaştem graţie inscripţiei din 
tencuiala crudă a peretelui criptei. Şi totuşi, este greu de explicat, de ce nu a 
rămas J'I1ăcar un singur fragment osos uman in umplutura 11JJ.pogeului ,3i cum cu 
atîtea os~ffilnte, de Ia mai multe specn, nu a aJuns măcar un singur os deanlmal 
in cele două încăperi subterane ale criptei. Dacă am admite o construcţie primară, 
destinată unei inhumări provizorii, temporare, a celor patru martiri, pină la con
struirea criptei-martyrium, nu putem explica grija deosebită cu care au fost "re
inhumaţi" aceştia in camera mortuară a martyrium-ului (păstrarea perfectă a 
conexiunilor anatomice), ca şi cantitatea mare de pămint cu resturi umane de la 
subsol. Rămîne, deci, să ne gîndim la posibilitatea depunerii pămîntului negru cu 
osemintele celor doi martiri, din hypogeu, in subsolul criptei. Cu această ocazie 
credem că resturile ospăţului funerar au fost aruncate in groapa hypogeului, um
plută apoi cu o parte a pămîntului negru care, aflat iniţial deasupra, era lipsit 
de oseminte. Dealtfel, datorită gropii M, cu toată nivelarea executată in momentul 
astupării sale, pămîntul s-a tasat cu vremea, ceea ce explică azi inclinarea pnvi
mentului spre sud-est cu 0,12 m (pină la cota 50,75). Secţiunea S2 a intretăiat spre 
vest zidul interior al navei laterale de nord-vest a basilicii, atingind colţul unui 
zid perpendicular pe acesta, care, degajat ulterior prin extinderea secţiunii Sx 

s-a dovedit a delimita zona "presbyterium"-ului, in interiorul căruia se aflau cele 
două monumente funerare amintite mai sus: hypogeul şi martyrium-ul (plasat la 
intersecţia carourilor G-5 şi H-5). 

Inclinarea terenului fiind relativ mare spre vest, cota maximă la care s-au 
păstrat substrucţiile basilicii, se află cu mult sub nivelul de călcare marcat de 
pavimentul navei centrale. Spre est, paralel cu S2, a fost executată secţiunea S 3, a 
cărei limită vestică este dată de zona pavimentului. Cu acest prilej s-a constatat 
că, spre nord-est, colţul basilicii a fost distrus pînă la adincimea de -1,54 m (cota 
49,33) de o groapă modernă de mari dimensiuni. Cu toate că groapa nu a afectat 
zidul interior al navei de est, acesta a fost găsit demantelat şi nivelat. Stratul de 
pămint brun-bulgăros, de 0,46 m care il acoperea, conţinea fragmente ceramice 
aparţinînd unor recipiente care-şi găsesc incadrarea cronologică in secolele IV-V 

e.n. Se remarcă două fragmente de opaiţe pirifome, dintre care un disc cu bor
dură-10, puternic ars secundar, denotă că njvelarea- s-a produs după un puternic in
cendi':l care_ a ~!':IJJ_lo.c. in se~-V e_._I].._Q monedă de la Theodosius II (anii 402-408 
e.n.)11, găsită chiar pe zidul demantelat, susţine această ipoteză. Stratul de nivelare 
a fost acoperit de paviment. In zona centrală a presbyterium-ului,. in 1971, se mai 
păstra deasupra pavimentului un strat subţire de dărîmături din care au fost re-

10 Se pot incadra tn tipul XXX stabilit de C. Iconomu - variante ale tipului nord-afri
can (vezi C. Iconomu, Opaiţe greco-romane, Constanţa 1967, p. 27 şi p. 145, fig. 170 nota 753) 

11 LRBC, Il, 2445. 
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cuperate citeva fragmente ceramice specifice sec. VI e.n., ceea ce relevă dăinuirea 
basilicii de la Niculiţel cel puţin pină la inceputul acestui secol12• 

Unul din obiectivele arheologice ale campaniei de săpături din 1975, a fost 
degajarea vestigiilor aparţinînd edificiului paleocreştin, care erau situate pe dru
mul de acces spre sud (in carourile F-3 şi F--4c+d). In acest sens, au fost execu
tate casetele C~o C2, C3 şi C4 care au surprins colţul de sud-est al basilicii şi C5, 

Ce şi C7 care au urmărit traseul navei laterale de vest. S-a constatat, că in caroul 
F--4, pe o lungime de aproximtaiv 8,50 m, terenul a suferit distrugeri moderne 
care au afectat intregul edificiu. 

Din punct de vedere ştiinţific, situaţiile cele mai interesante ne-au fost oferite 
de casetele c~ şi C3 unde a fost surprins zidul de piatră cu mortar din sud-vestul 
navei drepte a basilicii, suprapunindu-se la nivelul cotei 50,80, peste un zid ingust 
din piatră legată cu pămînt. Acest zid fusese demantelat şi nivelat, element ob
servat în C2 - grund, dar mai ales in peretele estic al casetei C2 şi in martorul 
de est al casetei C3 . Nivelul navei laterale, realizată in urma acestei nivelări, se 
află la cota 50,86, corespunzînd pavimentului navei centrale, ceea ce presupWle 
contemporaneitatea lor. ln dărîmăturile zidului nivelat, pe capetele sale intrerupte 
de gropi moderne, in C1 şi CJ au fost găsite cele mai timpurii monede recoltate in 
timpul cercetărilor din basilică (emisiuni Constantin cel Mare şi Crispus13). Nive
larea acestor ziduri s-a produs in mod cert cu ocazia construirii basilicii. Ceramica 
găsită in stratul de nivelare (remarcăm in mod deosebit un urcior amforoidal des
coperit in C2• colţul de sud-est al naosului, cu gitul tronconic, corpul alungit şi uşor 
gituit spre fundul ascuţit, avînd ca elemente caracteristice gura circular-inelară şi 

toarta scurtă, lamelată, prinsă elegant de umărul vasului) este specifică sec. IV 
e.n.u, fără a putea preciza momentul nivelării respective. Şi aici monedele, găsite 

11 Fragment de mA.nuşă de am.foră, masivă, perfect elipsoidală in secţiune, pastă bej
maronie, densă, ardere secundară; fragment mîner de cană, masiv, ovoidal, pastă bej-cenuşie, 
densă, ardere secundară; fragment de gurii. de am.foră, pUniformă, cu buza ingroşată şi dreaptA, 
pastă dens~!. bej-cenuşie, angobă bej-gălbuie, execuţie neîngrijită; fragment de am.foră, decorat 
cu striuri drepte, dese şi adînci ; fragment de am.foră, decorat cu canelură lat!. 

11 RIC, VII, p. 422, nr. 5 (aniii 313-315 e.n.) sau p. 424, nr. 15, (anii 315-316 e.n.); 
LRBC, I, 814 (anii 324-326 e.n.). 

11 Tip de urcior asemănător la H. Robinson, op. cit., pl. 29, grupa M (nr. 283), datat in 
secolul IV e.n. Huza inelarA. a exemplarului nostru ne îndeamnă să-1 datA.m la inceputul seco
lului IV e.n. Dealtfel, mai multe opaiţe fragmentare provenite din aceeaşi nivelare din sec
ţiunea C3 au pe disc reprezentarea acvilei, scoica şi semîluna. Aceste opaiţe au fost incadrate 
de C. Iconomu (op. cit.) in tipul XX, mai precis printre variantele acestui tip, intilnite in 
secolele III-IV e.n. in provinciile răsăritene ale Imperiului. Lucerna cu semilună pe disc, 
după acelaşi autor (vezi Pontica, 3, 1970, p. 242 şi p. 245, fig. 12-13) poate fi datată in 
prima jumătate a secolului IV e.n., fără a depăşi mijlocul acestui secol. 

Facem precizarea că, in cursul săpăturilor, s-a recoltat o cantitate mică de ceramicA., 
datorită, credem noi, şi funcţionalităţii acestui edificiu. 70% din materialul ceramic, provine 
din zona nartex-ului (secţiunile C8, C1 , C4). ln afara materialelor prezentate mai sus, restul 
reprezintă fragmente ceramice aparţînind unor recipiente (oale, castroane) de producţie locală 
sau urcioare şi amfore de import care îşi găsesc analogii in ceramica secolelor IV-V intn
nită in provinciile dunA.rene. Alături de ceramica romanA., au fost recoltate de sub pavimentul 
basilicii, din pămîntul deranjat cu prilejul celor două faze de refaceri succesive, mai multe 
fragmente ceramice lucrate cu mîna în manieră tradiţional-geticA.. Aceste fragmente aparţin 
în cea mai mare parte unor vase de tip borcan cu pereţii groşi, cu gîtul scurt, sau înalt dar 
bine profilat, buza uşor îngroşată şi rotunjită şi cu fundul drept. Unul dintre fragmente 
provine de la un vas cu pereţii uşor bombaţi, fără gît şi cu buza teşită oblic din d~uă părţi. 
Argila din care au fost executate este prost frămintată, conţine ingrediente şi este insuficient 
arsă, de la negru-fumuriu la brun-cârA.miziu, fiind acoperitA. cu un slip de culoare mai des-
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în condiţii stratigrafice normale, ne vin in ajutor. In Ca nivelarea este marcată de 
o monedă ValenslS iar in C11 de una de la Valentinian 118• In Ce. chiar in molozul 
zidului de N-V al basilicii, s-a găsit o monedă aparţinînd aceleiaşi perioade, de tip 
SECVRITAS REIPVBLICAE. Toate acestea vin in sprijinul ipotezei, formulate incă 
în 1971, cu privire la construirea basilicii şi a martyrium-ului in a doua jumătate 
a sec. IV e.n., respectiv in timpul domniei împăratului Valens. 

In caseta C3 (grund şi plan vertical), la nivelul cotei 51,00, a fost surprinsă o 
nouă nivelare. Această nivelare s-a produs in urma demolării complete a unui zid 
situat la distanţa de 2,30 m de colţul de inchidere a navelor. Acest zid pare să 
fi delimitat spaţiul destinat unui "nartex", construit odată cu basilica. Un zid din 
pietre legate cu pămint, in completarea zidului de S-E al basilicii şi folosit, 
probabil, pentru delimitarea unui "atrium", este refăcut in această etapă (fapt re
levat de existenţa unui şir de cărămizi in dreptul nivelării), pentru a mărgini un 
nartex de proporţii deosebite. Această nivelare urmează unui nivel incendiat (vezi 
C4 +C3 profil N-E), relevind o distrugere parţială a basilicii, cel mai devreme la 
începutul sec. V e.n. In orice caz, noua fază constructivă, conform unor monede 
Valentinian Il şi Honoriust7, descoperite in dărimătura de deasupra18, are loc in 
sec. V e.n., fiind surprinsă şi in S3 , in nivelarea de deasupra zidului navei laterale 
de est. 

Rezultatele campaniei de săpături din 1975 permit următoarele concluzii: 

1. Existenţa unei faze an,terioare construirii basilicii, căreia ii aparţin zidurile 
suprapuse din zona nartex-ului şi resturile hypogeului. Din punct de vedere crono
logic, această fază corespunde epocii constantiniene. 

2. Ulterior, in scopul adăpostirii osemintelor celor 6 martiri, este construită o 
basilică monumentală, cu un martyrium etajat (gen hypogeu) şi compartimentat. 
Un spaţiu aparte este destinat celor 2 martiri din hypogeul iniţial, care, după pă
rerea noastră, reprezintă rămăşiţele pămînteşti ale celor mai vechi martiri atestaţi 
arheologic in România. Camera mortuară cu inscripţii a fost destinată celor patru 
martirizaţi recent, la data construirii criptei. Cronologic, momentul a fost sta
bilit pe baza descoperirilor monetare, in timpul domniei lui Valens. In această etapă, 
basilica se prezenta ca un edificiu de peste 36 m lungime, avind o lăţime de 14 m. 
Făcea parte din categoria basilicilor cu trei nave şi nartex19, in faţa căruia se afla 

chisă, aplicat cu măturica. Citeva fragmente provin de la vase lucrate de roata inceată. 
Forma este mai îngrijită, buza răsfrintă prezentind o teşitură oblică in exterior. Un fragment 
aparţine unui recipient in formă de castron cu buza ingroşată şi adusă spre interior. 

16 Tip GLORIAROMANORVUM (anii 364-378). 
11 Tip GLORIA RO-MANORVUM (anii 364-375). 
17 Ambele găsite în zona atrium-ului, la 0,30 m adincime; Valentinian II, cf. LRBC, 

Il (anii 383-392) şi Honorius, de tip GLORIA-ROMANROVUM (anii 395-408 e.n.). 
18 Cîteva fragmente de amfore de mari dimensiuni, cu gura pîlniformă şi corpul acoperit 

cu striuri adinci, drepte sau ondulate, cu creastă sau cu canelură lată, pronunţată, cu toarte 
scurte şi masive, provin din acest strat de dărîmătură, bulversat de nivelările moderne. Ele 
îşi găsesc analogii în ceramica romană tirzie a secolelor V- VI demonstrind, ca şi in cazul 
fragmentelor ceramice găsite deasupra pavimentului de cărămidă al presbyterium-ului, un ter
minus ante quem în existenţa basilicii. 

19 Deoarece se ştie, pînă in prezent, că primele basilici cu nartex, datează de la mijlocul 
secolului V e.n., afirmaţia poate să apară temerară. Lipsa zidului poate contribui la nevero
similitatea ei. Afirmaţia noastră se bazează insă pe cîteva elemente : a) existenţa şanţului de 
demantelare a zidului, cu urme de mortar şi piatră; b) lăţimea spaţiului dintre şanţul de 
demantelare şi intrarea în naos, destinat nartex-ului, corespunde lăţimii navelor laterale ale 
basilicii (2,30 m) ; c) întreruperea zidului lateral al basilicii în dreptul gropii de demantelare 
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un spaţiu deschis - atrium - element destul de rar intilnit in zona balcano
pontică. Nava centrală avea o lungime de 24 m, cu 6 m lăţime, iar presbyterium-ul 
13 m lungime. Lăţimea nartex-ului (2,30 m) era egală cu aceea a navelor la
terale; 

3. Basilica de la Niculiţel a fost ridicată la sfîrşitul secolului al IV-lea, in ime
diata vecinătate a unui mormint martiric mai vechi. Orientarea axului criptei şi al 
absidei basilicii spre nord-est şi nu spre răsărit cum prevedeau prescripţiile 

Constituţtilor apostolice20, dovedeşte incă o dată că orientarea basilicilor paleocreş
tine nu urma o regulă precisă, ci era impusă de o situaţie dată. In cazul de faţă, 
este vorba de orientarea spre nord-est a vechiului mormint martiric, pe axul căruia 
s-au construit cripta şi absida basilicii, şi care a fost inclus in zona presbyterium-lui; 

4. Acest edificiu a fost parţial distrus la scurt timp după construirea sa, fiind 
refăcut in timpul impăratului Theodosius Il, in primii săi ani de domnie şi apoi 
după 420 e.n., cind este desfăcută cripta şi se reamenajază spaţiul destinat nartex
lui, renunţindu-se la vechea linie de faţadă care este deplasată spre exterior; 

5. Fragmentele ceramice găsite in dărămătura de deasupra pavimentului ne 
amintesc de sec. VI e.n. Inexistenţa lnsă a ultimelor niveluri, datorată distruge
rilor moderne, face ca sfîrşitul basilicii să rămină sub semnul intrebării; 

6. Secţiunea S 4, săpată in continuarea lui S., spre vest, a scos la iveală, in 
caroul G-5a, resturile unei locuinţe feudale timpurii, cu ceramică caracteristică se
colelor X-XI, ceea ce demonstrează că, la inceputurile evului mediu românesc, 
era uitat locul şi numele edificiului creştin care continua să adăpostească ose
mintele martirilor dobrogeni. 

.. 
In cursul celor două campanii de săpături, au fost găsite 43 de monede, din 

care 41 in 1975. Majoritatea monedelor sint trecute prin foc, fapt care a făcut 

dificilă descifrarea lor. Din numărul total de monede, au fost determinate 39. 
Ele aparţin secolelor IV şi V (prima jumătate), după cum urmează: 

25 
10 
4 

epoca constantiniană . . . . . . procentaj 64,10% 
25,64% 
10,25% 

emis. Valens, Valentinian I şi II ..... . 
emis. Honorius, Theodosius II ..... . 

PrezenUm mai jos catalogul descoperirilor monetare : 

Constantin 1 

1. AE,/3,86 g. 24 mm 

RIC, VII, p. 428 sau p. 424, nr. 5 sau 
nr. 15 (anii 313-315 sau 315-316 p.) 

_l_e_ sau _I_E_ 
SIS .SIS. 

C1-sud, nivelare I, inv. 10525/76 

2. AE,/1,86 g, 17 mm 
LRBC, I, 1005 (anii 330-335 p.) 

CONSB 
C1, inv. 10526/76 
3. AE l1.18 g. 16 mm 
LRBC, 1, 1132 (anii 337-341 p.) 

SMN B 
C3 , sud-est; inv. 10527/76 

şi apoi continuarea lui printr-un zid mai subţire, legat cu pămint; d) navele laterale sînt 
inchise spre faţadA, lăsind intrarea in nava centrală deschisă pe toată lăţimea acesteia de 
6 m, ceea ce presupune un spaţiu anterior inchis spre faţadă. Acest lucru, considerllm noi, 
a fost realizat iniţial printr-un narlex care apoi a fost amplificat. 

ao Vezi I. Barnea, Nouvelles, p. 232. 
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C1ispus 

4. AE f 2,70 g, 19 mm 
LRBC, 1, 814 (anii 324-326 p.) 
emis. Thessalonic 
Ca-nord, nivelare 1; inv. 10520/76 

Constantin 11 

5. AE)f 1,30 g, 14 mm 
LRBC, 1, 845-847; 
tip GLORI-AEXERCITVS (1 stindard) 
emis. Thessa1onic; Sa-vest; 10503/ 

Co11stans 

6. AE! 1,60 g, 15 mm, 
LRBC, I, 574 (anii 335-337 p.) 
tip GLORI-AEXERC-ITVS 
(1 stindard) emis. Roma(?) 
S8 sud-vest; inv. 10518/76 

7. AE f 1,18 g, 17 mm 
LRBC, l, 860, (anii 341-346 p.) 
tip VICTORIAE DDA VGQNN 

SMTSA 

Cr;. inv. 10500/76 

8. (?) AE! 1,19 g 13 mm 
S3, sud-vest; inv. 11118/76 

Constantius II 

9. AE~ 1,14 g, 0,86 mm, 
LRBC, 1, 1064 sau 1069 
tip VOT/XX/MVLT/XXX 
(anii 341-346) 
emis. Constantinopol( ?) 
Sa, sud-vest; inv. 10506/76 

10. AE! 1,28 g, 16 mm 
LRBC, II, tip general 
(FEL TEMP REPARA TIO ; 
anii (348-361) 
Ca, sud-vest; inv. 10504/76 

11. AE -:· 1,90 g, 18 mm, 
LRBC, II, 1038 (anii 346-350 p.) 

SMTS B. 

Ca. sud-vest; inv. 10508 

12. AE f 1,38 g, 16 mm, 
tip FEL TEMP REPARATIO 
(anii 348-361 p.) 
S 2, gr. M; inv. 10515 

13. AE,3,36 g, 21 mm 
LRBC, Il, 893 (anli 346-350) 
emis Aquileia ( ?) 
Sa, sud-vest; inv. 10516/76 

14.(?) AE! 1,58 g, 16 mm 
tip FEL TEMP-REP ARA TIO, 
C3 , sud-vest; inv. 10517/76 

15. AE,2,30 g, 18 mm, 
tip FEL TEMP REPARA TIO 
(anii 337-361; emis. Thessal.) 
S1, sud-vest; inv. 10522/76 

16. AE,2,26 g, 17 mm, 
tip FEL TEMP REPARATIO 
(anii 348-361 p.) 
S1, gr. M; inv. 10521/76 

17. AE~2.16 g, 17 mm, 
tip FEL TEMP-REPARATIO 
(anii 346-350 p.) 
S,; inv. 10524/76 

18. AE~ 2,40 g, 18 mm, 
tip FEL TEMP REPARAT !O 
C3, sud-vest; inv. 10531/76 

19. (?) AE~2.76 g, 17 mm, 
LRBC, II, 2494 (anii 351-354) 

-S- ?\ 
SMK B 

Ca. sud; inv. 10528/76 

20. AE! (aes 2), 4, 66 g, 22 mm, 
tip FEL TE!>IPRE-PARATIO 
(anii 348-350 p.) 
c6; inv. 10495/76 

21. AE f 2,14 g. 17 mm 
tip FEL TEMP-REPARATIO 
(anii 348-354 p.) 
C,, sud-est; inv. 10496/76 

22. AE f 2,28 g, 16 mm 
LRBC, II, 2309 (anii 351-354 p.) 

SMN r 
Ca. sud; inv. 10501/76 

Constantius Gallus 

23. AE! 1,40 g. 16,5 mm 
tip FEL TEMP RE-PARATIO 
(anii 351-354 p.) 
Sz, gr. M; inv. 10502 
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Iulian Caes. 

24. AE! 1,34 g. 14 mm 
tip SPES REIPVBL. 
(anii 355-361 p.) 
S1, puţ antic; inv. 10532/76 

Valcns 

25. ( ?) AE 1,34 g. 15 mm 
(anii 364-375 p.) 
8 1, puţ antic; inv. 10519/76 

26. AE f 1,32 g, 17 mm 
LRBC. II, 2056 (anii 364-375 p.; 
emis. Thessalonic) 
C1 , sud-vest; inv. 10514/76 

27. AE f 2,20 g. 18 mm 
LRBC. II. 2530 (anii 367-375 sau 
364-365 p.) 
S1, sud-vest; inv. 10507/76 

28. AE! 2,26 g. 17 mm 
LRBC. II, 8107 (anii 364-375) CONSA 
c,. nord-vest; inv. 10523/76 

29. AE 1.26 g. 15 mm 
tip GLORIA RO-MANOR VM 
C3 , nord-vest; inv. 10530/76 

30. AE! 2,06 g. 19 mm 1 • 

LRBC. II. 2118 (anii 367-375) CONS~ 

S1• sud-est; inv. 10505/76 

l'alentinian 1 sau Valens 

31. AE! 1,98 g. 17 mm 
tip SECVRITAS REIPVBLICAE 
C0 , in substrucţie; inv. 10511/76 

32. AE! 2,00 g, 17 mm 
tip GLORIA ROMANOR VM 
C1, sud-est; inv. 10512/76 

V.H.BAUMANN 

V alentinian 1 

33. AE! 2,00 g. 16 mm 
tip SECVRITAS-REIPVBLICAE ? 1? 
(anii 367-375 p.) CONSA 
Sz. gr. M; inv. 10498/76 

34. AE! 1,92 g. 27 mm 
tip GLORJA RO-MANOR VM 
(anii 364-375 p.) 

el. sud-est; inv. 10510/76 

Valentinian Il 

35. AE! 5,76 g. 23 mm 
LRBC, II. 2177 (anii 383-392) 
C3, sud-vest; inv. 10509/76 

Honorius 

Pl 
CON SA 

! 
36. ( ?) AE 0,86 g, 12,5 mm 1 
tip CONCORDIA AVG sau AV GGG 
cu cruce (anii 395-402 p.) 
81, prag intrare criptil.; 
inv. 10529/76 

37. AE f 1,48 g. 15 mm 
tip GLORIA-ROMANORVM 
(anii 395-408 p.) 

faţadă basilică; inv. 10513/76 

Theodositu Il 

38. AE! 1,40 g. 15 mm 
LRBC, II, 2445 (anii 402-408) SMN[·] 
8 3 , nivelare II; inv. 10499/76 

39. AE! 1,42 g. 13 mm 
tip GLORIA ROMANORVM 
(anii 408-423) 
S1 , puţ antic; inv. 10497/76 

V. H. BAUMANN 

QUELQUES PRECISIONS SUR LE MONUMENT PALEOCHRETIEN 
DE NICULIŢEL (DEP. DE TULCEA) 

(Resume) 

La continuation des fouilles archeologiques dans la basilique paleochretienne 
de Niculiţel (dep. de Tulcea), decouverte en 1971, a permis ă l'auteur quelques 
details importants sur l'epoque de la construction du monument, le moment du 
martyrnge, le rapport entre ces deux moments. 
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La basilique de Niculiţel a ete elevee ă la fin du IV-eme siecle dans le voi
sinage d'une tombe martyrique plus ancienne, du type hypogee, qui a ete detruite 
a cette occasion. L'orientation de ce monument vers Nord-Est a ete imposee par 
l'orientation de l'ancienne tombe martyrique, qui a ete englobee dans la zone du 
presbyterium et dans l'axe de laquelle on a construit tant la crypte, que l'abside 
de la basilique. 

A l'interieur de la crypte-martyrium, un espace ă part est destine aux restes 
des deux martyres de l'hypogee initial qui, selon l'auteur, representent le plus 
ancien temoignage archeologique de l'existence des martyres en Roumanie. Le 
niveau superieur de la crypte a ete destine aux quatre martyres, martyrises peu 
avant la date de la construction du monument. Chronologiquement, ce moment a 
ete precise conformement aux decouvertes monnetaires pendant le regne de Valens. 

Dans la premiere etape, la basilique se presentait comme un edifice de plus 
de 32 m de longueur, ayant une largeur de 14 m. Elle appartenait au type des 
basiliques a trois nefs et nartex, devant lequel il y avait un espace ouvert -
atrium - element assez rarement rencontre dans la zone balcano-pontique. La 
nef centrale etait longue 24 m et large 6 m, le presbyterium ayant 13 m de lon
gueur. La largeur du nartex (2,30 m) etait egale il celle des nefs laterales. 

Cet edifice a ete partiellement detruit peu apres sa construction. Il a ete 
refait deux fois pendant le regne de Theodosius II. A cette ocasion on a reamenage 
l'cspace destine au nartex, qui est beaucoup agrandit en renon~ant il !'atrium. En 
mer;1e temps la crypte est ouverte. La recherche d'une fosse antique, dcvant l'entrec 
de la cryptc, a etabli. selon la derniere monnaie de Theodosius II, que ce moment 
cut lieu vers l'annee 420. 

Les fragments ceramiques trouves dans les decombres au-dessus du pavage 
now; rapellcnt le VI-cmc siecle. Pourtant, l'inexistance des derniers niveaux, due 
aux destructions modernes, fait que la fin de la basilique soit incertaine. 
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Pl. I. 1 - urcior amforoidal (I-a nivelare, sec. IV e.n.) ; 2, 3 - recipiente din subsolul criptei 
(oală - sec. V- VI; castron - sec. IV e.n.) ; 4 - inscripţie martirică din subsolul criptei. 
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Pl. II. Fragmente de sticlărie romană (sec. IV e.n.). 
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..... ..,. 

1 
3 

Pl. III. Fragmente de opaiţe romane (1 -6, I-a nivelare, sec. IV e.n .) ; 7, 8, a II-a 
nivelare, sec . V- VI) 
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Pl." IV. Ceramică romană (sec. IV e.n.). 
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Pl. \' . Fragmente de amfore romane (sec. IV e.n .). 
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Pl. VI. Fragmente de amfore romane (sec. V- VI). 
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Pl. VII. 1 - toartă de oală (sec. V-VI) ; 2, 3 - toarte de amfore (sec. VI e.n.) 1 4, 5 
- fragmente de vase-borcan lucrate cu mina (sec. IV-V). 
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2 

4 

3 

Pl. VIII. 1-6, ceramică prefeudală; mîner de os (sec. X-XI). 
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4 

1 
9 

l2 
Pl. IX. Monede: 1, 3 - Constantin cel Mare (catalog nr. 1, 3); 2 - Crispus (nr. 4); 
4, 5 - Constantius II (nr. 16, 18); 6 - Constantius Gallus (nr. 23); 7-9, Valens (nr. 26, 
27, 29); 10 - Va1entinian II (nr. 35); 11 - Honorius (nr. 37); 12 - Theodosius II (nr. 38). 
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Pl. X. Profile de oale: 1 (sec. IV e.n.); 3, 4 (sec. V e.n.); 2 - bol (sec. IV e.n.). 
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Pl. XI. Gîturi de amfore : 1 (sec. IV e.n.) ; 2 (sec. VI e.n.) ; 3 - fragment 
de urcior (sec. IV e.n.). 
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Pl. XII. Ceramică de tradiţie geto-dacică: 1, 2 - profile de vase-borcan lucrate cu mina; 
3 - profile de castron lucrat la roată (sec. IV-V e.n.). 
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